Analiza zbornika i programa Okruglog stola o
slobodnom pristupu informacijama

Barbarié, Ana; Hebrang Grgié, lvana

Source / Izvornik: Slobodan pristup informacijama : 19. okrugli stol Neutralnost interneta,
zero-rating i slobodan pristup informacijama i 20. okrugli stol Dva desetlje¢a okruglih
stolova o slobodnom pristupu informacijama, 2021, 71, 102 - 137

Conference paper / Rad u zborniku

Publication status / Verzija rada: Published version / Objavljena verzija rada (izdavacev
PDF)

Permanent link / Trajna poveznica: https://urn.nsk.hr/urn:nbn:hr:131:734570

Rights / Prava: In copyright /Zasti¢eno autorskim pravom.

Download date / Datum preuzimanja: 2024-05-15

Filozofski fakultet

SveuciliSta u Zagrebu

Repository / Repozitorij:

V¢
ODRAZ - open repository of the University of Zagreb
Faculty of Humanities and Social Sciences

DIGITALNI AKADEMSKI ARHIVI I REPOZITORILII



https://urn.nsk.hr/urn:nbn:hr:131:734570
http://rightsstatements.org/vocab/InC/1.0/
http://rightsstatements.org/vocab/InC/1.0/
https://repozitorij.ffzg.unizg.hr
https://repozitorij.ffzg.unizg.hr
https://repozitorij.unizg.hr/islandora/object/ffzg:8596
https://dabar.srce.hr/islandora/object/ffzg:8596

Izdanja Hrvatskoga knjizni¢arskog drustva
Knjiga LXXI
ISSN 1846-5544

Slobodan pristup informacijama
ISSN 1849-5109

Urednicki odbor
dr. sc. Ivana Devi¢
Matilda Justinié¢
dr. sc. Bojan Macan
dr. sc. Lobel Machala
prof. dr. sc. Kornelija Petr-Balog

Glavna urednica

dr. sc. Breza Salamon-Cindori

SLOBODAN PRISTUP
INFORMACLJAMA

19. okrugli stol
Neutralnost interneta, zero-rating i slobodan
pristup informacijama

20. okrugli stol
Dva desetljeca okruglih stolova o slobodnom
pristupu informacijama

ZBORNIK RADOVA
Uredile Silvija Peric¢ i Annemari Stimac

Zagreb
Hrvatsko knjiznicarsko drustvo
2021.




19.120. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

ANALIZA ZBORNIKA I PROGRAMA
OKRUGLOG STOLA O SLOBODNOM
PRISTUPU INFORMACIJAMA

Ana Barbarié
Odsjek za informacijske i komunikacijske znanosti
Filozofskoga fakulteta Sveudilitta u Zagrebu
abarbari@ffzg. hr
Ivana Hebrang Grgi¢
Odsjek za informacijske i komunikacijske znanosti
Filozofskoga fakulteta Sveudilitta u Zagrebu
ihgrgic@ffzg.hr

Sazetak

U radu su predstavljeni rezultati bibliometrijskog istrazivanja o obiljez-

A. Barbari¢, I. Hebrang Grgié: Analiza zbornika i programa okruglog stola ...

samo prenijeti da je ,pokretanjem niza okruglih sto.lov.awu‘Ijlr\‘/ags}lz(sjmgci)tiallinsl\l/tizi
rasprava o temama o kojima su istodobno 'ravzgzovarah knj-lznzfa{l u PR e
jetu, kao i da su gotovo svi usvojeni Z&k]_]}lCCl provedeni u JZ ;)k A
se tvrdnju nastavljaju rijeci jedne od autorlc.a navedenog radaldwe”se HwatSkog;
u radu sadrzanom u spomenici ObjaYljeréOJ'p(i:;:?'({(:iréaigﬁost;i?;cdanasj0§ os
knjizni¢arskog drustva.’ A. Horvat istice fx jek jiz L S e
j re)poznata u javnosti usprkos ¢injenici da pomaze a$ svim Clan
Jderlliléstl\?:os(f))on)lgnuta autcirica nastavlja kako' je IFLA-1.r'10 Yezw;mz 1:?:2:;2;3?
uz ljudska prva u 1990-ima utrlo put stvaranju saE111'(.)SV1]es’F1 li;ruv rclai,éars tJV o
jest danas opet prijeko potrebna ne samo za daljnji razvoj knjiz ,

njegov opstanak.*

Znacajke zbornika Okruglog stola o slobodnom pristupu
informacijama kao publikacije

U radu objavljenom 2017. godine u Vj.ei{m"kvu bibliotekavra Hr;)?tesll;eoag}zl‘;_
zirana je nakladnic¢ka djelatnost Hrvatskogg'knpz?lc.:arskog druft;/; 23{ d lito e
ljivanja zbornika radova sa znanstvenih i/11'1vstrucn3h skuiov?. e
upravo objavljivanje zbornika radova neobiéno vazno kako izg

jima Okruglog stola o slobodnom pristupu informacijama pokrenutog s ciljem da
se na Medunarodni dan ljudskih prava doprinese jacanju svijesti o ulozi knjiZnica
u osiguravanju prava na informacije. Istrazivanje je provedeno na temelju poda-
taka programa skupa iz dvadesetogodidnjeg razdoblja te prateceg zbornika radova

i 7i vjedocanstvo
ne bi otislo u zaborav, veé da bi posluZilo kao dokument Vrel;(‘lel}[a, ;,1 gormaCijSko_
o stupnju razvoja hrvatske i medunarodne knjiznicarske struke te

. ; juje istra-
obrazovanje budu¢ih stru¢njaka u navedenom polju. Te tvrdnje potkrepljuje is

objavljenih u razdoblju od 2002. do 2018. godine.

Kljuéne rijeci: slobodan pristup informacijama, Okrugli stol o slobodnom pristu-
pu informacijama, hrvatsko knjiznicarstvo, obljetnica, bibliometrijska analiza

Uvod

Rad predstavlja svojevrsni nastavak rada objavljenog 2012. godine pod
naslovom Deset godina okruglog stola o slobodnon pristupu informacijama: ana-
liza zbornika i programa.’ Navedeni rad sadri i osvrt o tome kako je i zasto po-
krenut Okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama. Ovdje ¢e se iz tog teksta

' Barbarié, A.; Hebrang Grgi¢, 1.; Horvat, A. Deset godina okruglog stola o slobodnom pristupu

informacijama: analiza zbornika i programa. // Slobodan pristup informacijama: 11. okrugli stol:

zbornika radova / uredile Ana Barbari¢ i Ivana Hebrang Grgi¢. Zagreb: Hrvatsko knjiznicarsko
drudtvo, 2012. Str. 73-97.

102

BT M eea——

ielozi denj jiznic o i za formalno
knjizniéne znanosti te izvor za cjeloZivotno ucenje knjizni¢ara, ka

jeni javlj dine, takoder u
Zivanje &iji su rezultati predstavljeni u radu objavljenom 2015. go
6
Vjesniku bibliotekara Hrvatske. ) B e gbon
' U okviru toga §ireg konteksta zanimljivo se osvmuti 1 na salge zna(;ijm.cnc -
nika Okruglog stola o slobodnom pristupu informacijama, jer odre ene I;nan iwu;oj
razdoblju od osamnaest godina, ukazuju na dinamicke procci)slc?ku samoj 7
ju i znacajke z ikak cacije.
komunikaciji koje onda odrzavaju i znaajke zbornika kao publikacy

2 A zadaca knjiznicara. // 80 godina Hr-
’ ]lsit(?r'vitr /ZSSlobodan pristup informacijama kao osnovna zadada knjiznicara g

i i i¢ u suradnji s
koga knjiznicarskog drudtva : 1940. — 2020.: spomentica / uredila /l\pa Barbari¢ u suradn)
vatskoga knjiz £ 1940. — on redita An
Monikim Bjatur. Zagreb: Hrvatsko knjiznicarsko drudtvo, 2020. Str. 11-16
Dt & S ik zbornika radova sa znanstvenih i
i niiznicarsko drustvo kao nakladnik zbo 4 o
5 Barbari¢, A. Hrvatsko knjiznicarsko 075 4/abl 60,153
, e L satske 60, 1(2017), 23-46. : :
¢ni .// Vjesnik bibliotckara Hrvatske 6 : 6. DOLI0SOTSNOLER =0
Strucmkl)l Skupg‘r/aié/ [Jel?lqoaa nakladnicke djelatnosti Hrvatskoga }\n_|’:14r1|c’,a7r;k0;:h§lrr;:0\. o
\':I;f-urir:ﬁiinigar,a. .// Vje;nik bibliotckara Hrvatske SS, .1/2(2013). .j6l);(._c ;i:{d[cx'php’\.bh o
?2] DJostupn;) ina: lmps://\\'ww.hkdrustvo.hr/vjcsnik-blbhotckara-hr\a ske. b

view/66/61

103




19.120. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

0 . . .
vaju od 2013rlugg110(51ti;31160\:11 (1)( slobodnc’)'m prlst-upu informacijama redovito se odrza-
godine, 5 time; = Sun, k(') bse pr'ate.cx zbornici radova redovito objavljuju od 2002.
graﬁje,u . e :1 0 javyenl Ifao'dvobroji, Sto je vidljivo iz izradene biblio-
ko da jI; naz?\% ra; a. Prvi odrzani Okrugli stol sadrzavao je unazivu i temu
et N glasio Slobodan I?ristup informacijama wu sluzbi kulturnog
ristupy infomadga n'izw skupa us?aho se u obliku ,,okrugli stol o slobodnom
naslovu zbornika r;?clima vz navodenje teme svakog Okruglog stola u prednjem
do posljecnies dhin (;Va te na polefhm glavnog naslovnog lista.” To je bila praksa
rboniks s 1o krju V1 jenog zbornika, u trenutku pisanja ovog rada, odnosno do
1 glaviiome nazlslovugn(;g S;(‘)l? 0 slobodnonvl pristupu informacijama. Na njemu se
More se zakliusit da vodi i tema skupa (Sto je vidljivo iz izradene bibliografije).
laSenije bibloarafis pOStQ]‘l odreqfena nedoumica bi li u zborniku trebale biti na-
peblkacio §tog ea Iske osol?}ne serU‘ske ili omedene publikacije. S izuzetkom prve
teme pojed,inog JOl;laZlumIJlVO, Obvl.lkoyar'lje glavne naslove stranice bez isticanja
ja za publikacije ko'eg' Og'StOIa te'zﬂo je Jednoobraznosti, koja je karakteristi¢ni-
na glavnoj naslovn cfj Silrl:liljil(l:iosi(;blnél ser.ualnosti. S druge je strane isticanje teme
ZHaHSWe\I;evmogograﬁje, odnc’)sno. ;moelélélgz ;lljgllliilsijsetola, blize karakteristikama
v ob;;\?]j')ejneeli[a;nut]' da sYe publikacije nose podnaslov ,,zbornik radova* te
niz ima identifikator 1 Slgll\l izdanja Hrvatfkoga knjizni¢arskog drustva. Spomenuti
codine. Nakladuit oot 1846-.554 koji se na publikacijama niza biljeZi od 2006.
drustvo (u dalimjem te;/(lsmz}gomlka Okruglih r%‘tolova je Hrvatsko knjizni¢arsko

dogodio vazan st kKD)..VUpravo se tijekom objavljivanja ovih zbornika

fjem dvobroia, od una lafinlckOJ praksi HKD-a. Od 2014. godine objavljiva-

o napravljer; > 1‘s(])(snokzbomlk'a radova s 13. 1 14. okruglog stola, u istoj publika-

nakon cdrmen nJ.a " l(l)ra po' kojemu se zbornik radova ne objavljuje godinu dana

objavTions o dJVOb Pa, vec neposredno prije. Razumljivo je da je ta publikacija

Kako b o s I‘O_]‘; odnosno kag zbornik radova s dva okrugla stola (13.1 14.)

bosebo nag]agavat; ?t nosno I‘fl'dOVI po<::e¥i objavljivati ,,unaprijed. Ne treba sc

Tnanstvens hom aS 0 t(})( znaci u c{e‘mvasnjex.nu vremenu ubrzane sveukupne pa i

macii, cye kada se tezi $to prije do¢i do relevantnih izvora i infor-

- kvalirt(r)]rcl)“;ll ria((iiov]z.i s Okrugh}{vst'o]ova o slobodnom pristupu informacija-

hika 2002, ho osljedno u‘rcdmckx opremljeni. Od prvog objavljenog zbor-

- godine pa do zbornika radova s 11. okruglog stola objavljenog 2012.

7

Barbarié¢, A. Hrvatsko kn &
s A izn g : .
Strucnih skopova, Ste 38, Jiznicarsko druitvo kao nakladnik zbornika radova sa znanstvenih i

8 Isto.

104

A. Barbari¢, L. Hebrang Grgié: Analiza zbornika i programa okruglog stola ...

godine prema bibliografskim znacajkama oni nesumnjivo pripadaju u omedene
publikacije ili knjige. U navedenom su razdoblju svi zbornici oznaceni identifika-
torom ISBN. Imena recenzenata, i to samo dvaju, navedena suna poledini glavnog
naslovnog lista. Prije samog rada naveden je naslov na hrvatskom jeziku, kao i
sazetak s kljuénim rije¢ima na hrvatskom jeziku. Naslov na engleskom jeziku,
kao i saZetak s klju¢nim rije¢ima na istom jeziku, nalazi se na kraju rada $to je da-
nas karakteristi¢nije za znanstvene monografije. U navedenom razdoblju, zbornici
radova bogato su urednicki opremljeni te donose brojne dodatke uz sadrzaj koji
prate Okrugle stolove. Uz urednicki predgovor na hrvatskom i engleskom jeziku,
zbornici radova donose, takoder u dvojezi¢nom obliku, program Okruglog stola,
#ivotopise predavaa te zakljucke. Publikacije donose popis sudionika s odgovara-
juéeg Okruglog stola, a ponekad i neke krace dokumente u dodacima, poput mani-

¢no, dok su oni izlaga&i koji nisu dostavili izlaganje u obliku

festa, deklaracija i sli
a na hrvatskom i

cjelovitog rada, u najvecem broju slucajeva, zastupljeni sazecim
engleskome jeziku.’
Dvobroj objavljen 2014. godine donosi znadajne novine, ali istovremeno

tradiciju, zadrZavajuéi brojne od navedenih karakteristi-

se naslanja na postojecu
e u zbornicima

ka. Ono &to bi bilo najvaznije za same autore koji objavljuju radov
Okruglog stola, kao i za HKD kao nakladnika, da se od te godine zbornik radova
poteti referirati u bazi Academic Search Premier (EBSCOhost). Da bi to bilo mo-
guce, na publikaciji se javlja novi identifikator ISSN 1849-5109 koji prati klju¢ni

naslov Slobodan pristup informacijama. Taj s podatak biljezi na publikaciji ispod
skupnog stvarnog naslova Izdanja Hrvatskoga knjizni¢arskog drustva, potom od-
544, Prema nave-

govarajuc¢e numeracije u nizu te pripadajuceg [SSN-a niza 1846-5
denom se moze zakljugiti da Slobodan pristup informacijama postaje kolo, unutar

niza Izdanja Hrvatskoga knjizni¢arskog drustva, a zbornik, u ve¢oj mjeri, poprima
aka. To je poscbno vidljivo na ved

obiljezja serijske publikacije, preciznije godidnj
spomenutom dvobroju s 13. 1 14. okruglog stola, potom u zbornicima radova s 15.
okruglog stola kaois 16.u kojima nije naveden ISBN. Medutim, u zbornicima ra-
dova s 17. okruglog stola, kao i s 18., ponovno sc nailazi na ISBN $to nam ukazuje
da se, ipak, Zcle zadrzati i bibliografske karakteristike znanstvenc monografije. To
je dodatno podcrtano urcdnickom koncepcijom, odnosno opremom zbornika koja
je, uglavnom, ostala nepromijenjena od prvog objavljenog zbornika. Primjerice,
imena dvaju recenzenata i dalje su navedena na poledini glavnog naslovnog lista

$to nikako nije karakteristicno z
broj s 13. i 14. tc zbornicis 15.116. okrug
$to je ponovno karakteristicno za znanstv

a serijske publikacije. Uz to, zbornici radova, dvo-
log stola ¢ak sadrze i izvatke iz recenzija,
enc monografije. I u drugome desctljecu

v Isto, str. 39.




19.1i20. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

svojeg izlaZenja zbornici su uglavnom urednicki opremljeni kako je ranije opisano.
Razlika je da se od dvobroja objavljenog 2014. godine vise ne objavljuju zakljudci
Okruglog stola zbog promjene nacina objavljivanja u odnosu na odrzavanje skupa
(zbornik radova vise se ne objavljuje nakon odrZavanja skupa, §to znadi da u njega
viSe nije moguce uvrstiti zakljucke). Od iste publikacije, ali u dijelu koji se odnosi
na 14. okrugli stol, vise nije sadran ni popis sudionika zbog Opce uredbe o zastiti
podataka. Medutim, od tog istog dvobroja, u zbornicima se mogu naéi biljeske ne
samo o autorima, ve¢ i o urednicima.

MoZe se zakljuditi da je pracenje bibliografskih znacajki zbornika radova
Okruglog stola o slobodnom pristupu informacijama zanimljivo i poticajno te nudi
obilje podataka za promisljanje o prikladnim urednickim i nakladni¢kim rjesen;ji-
ma za opremu publikacija koje prate znanstvene i/ili struéne skupove.

IstraZivanje zbornika i skupova

Metodom kvantitativne analize svih programa i objavljenih zbornika
Okruglog stola o slobodnom pristupu informacijama prikupljeni su podatci o odr-
Zanim izlaganjima, autorima te objavljenim radovima. Ciljevi istraZivanja su istra-
Ziti programe odrZanih skupova i objavljenih zbornika. U analizu skupova ukljucit
¢e se i radna verzija programa 20. okruglog stola o slobodnom pristupu informa-
cijama, dok ¢ée analiza zbornika ukljuciti sve zbornike objavljene od prvog (2002.
godine) do zadnjeg (2018. godine). Analiza Ce biti temelj za:
popis tema obuhvacenih dosada3njim skupovima
bibliografiju dosada (rujan 2020.) objavljenih zbornika
bibliografiju radova objavljenih u zbornicima
autorsko kazalo.

Na temelju toga analizirat ée se broj autora ovisno o broju objavljenih ra-
dova, praksa objavljivanja cjelovitih tekstova ili sazetaka, porijeklo autora te broj
izlaganja ovisno o temama skupova.

Analiza programa skupova

Na temelju analize programa skupova izraden je popis tema s podatkom o
ukupnom broju odrzanih izlaganja:
1. Slobodan pristup informacijama u sluzbi kulturnog razvitka (11)
2. Slobodan pristup sluzbenim publikacijama u sluzbi razvoja demokracije

a. Dostupnost publikacija tijela drzavne vlasti 3)

b. Slobodan pristup zbirkama sluZbenih publikacija (4)

¢. Sluzbene informacije u narodnim knjiznicama 4

106

A. Barbari¢, L. Hebrang Grgi¢: Analiza zbornika i programa okruglog stola ...

3. Slobodan pristup informacijama za sve . N
a. Slzbodan pristup informacijama za sve kao dio kulturne politike (3)

b. Pravo na obrazovanje i pristup informacijama za posebne skupine kori-
snika (4) ‘ ) .
c. Narodne knjiZnice i slobodan pristup informacijama za posebne skupine
korisnika (5) o
4. Slobodan pristup informacijama i akademska zaj)edmca
' . . . . 3
a. Ljudska prava i akademska zajednica ( ’ ] .
b. Sjlobodan pristup informacijama kao preduvjet za drustvo znanja @)
¢. Akademske slobode i etika (1) .
i i ij i cjeloZivotno ucenje
5. Slobodan pristup informacijama 1 c3e1021v9 .
a. DoZivotno ugenje — od slobodnog izbora do obvezatnosti (4)
b. Knjiznice kao sredista ucenja (4) N
6. Profesionalna etika knjizni¢ara i drustvene eticke norme
b. Knjiznice i informacijska etika (2)
R . e (4)
c. Knjiznice i borba protiv korupcije ( N . o
d. Knjiznice, organizacije civilnog drustva1 borba protiv korupcije (4)
7. Knjiznice i intelektualno vlasniStvo -
J a. Knjiznice i intelektualno vlasnistvo u hrvatskoj i euro
b. Digitalna grada i intelektualno vlasni§tvo (4) . )
¢. Naknada za javnu posudbu i izvedbu u knjiznicama (4)
8. Mladi i pravo na osobni razvoj )
a. Polozaj mladih u suvremenom drust\{u 3) .
b. Knjiznice kao mjesto osobnog razvoja mladih (4)
¢. Programi za mlade u knjiznicama 5)
9. Knjiznica kao javni prostor '
a. Prostori i programi za javnost (0)
b. Virtualni javni prostor (4) e
10. Utjecaj globalne ckonomske krize na knjiZnice 1 slobo

pskoj legislativi (3)

an pristup informaci-

jama N
a. Ekonomska kriza i knjiznice (4)‘ I
b. Suradnjom i ulaganjem do odrzivih knjiznica (4)
c. Zagovaranje knjiznica (4)

11. Knjiznice u drustvu znanja

a. KnjiZznica u u¢e¢em drustvu (3)
b. Digitalizacija i vjerodostojnost )]
¢. Promicanje ravnopravnosti (4)

107




19.120. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

12. DruStvene mreZe i knjiZnice
a. DruStvene mreZe (3)
b. DruStvene mreZe i knjiznice (10)
13. Nakladnici i knjiZnice
a. Znanstveno i trgovacko nakladnigtvo: promjene u poslovnim modelima (4)
b. E-knjige u narodnim knjiznicama (3)
¢. Otvoren pristup knjigama i ¢asopisima: uloga knjiznica u obrazovanju (5)
14. Prava korisnika i slobodan pristup informacijama:
a. Ljudska prava i osobno dostojanstvo (4)
b. KnjiZnice kao mjesta javnog pristupa internetu (3)
15. Knjiznice i odrzivi razvoj
a. Uloga knjiZnica u strateSkom promisljanju razvoja (4)
b. Strategija razvoja: informacijske i komunikacijske tehnologije i otvore-
ni internet u knjiznicama (3)
¢. Programi podrske odrZivom razvoju: primjeri dobre prakse (5)
16. Knjiznice i dostupnost informacija u obrazovnom procesu
a. Knjizice I slobodan pristup informacijama u znanstvenoistraZivaékom
procesu (4)
b. Skolske i narodne knjiznice u obrazovnom procesu: novi programi i
inovativni sadrZaji (8)
17. Inovativna knjiZnica u sluzbi lokalne zajednice
a. Suradnja knjiZnice s ustanovama i organizacijama u zajednici (3)
b. Povezivanje interesnih skupina u zajednici (4)
¢. Inovativne sluzbe i usluge za zajednicu (5)
18. KnjiZnice i alternativna (druga) istina
a. ToCnost i vjerodostojnost informacija (5)
b. Privatnost i zastita podataka te odgovornost i vjerodostojnost knjiznica-
ra i knjizni¢nih usluga (6)
19. Neutralnost interneta zero-rating i slobodan pristup informacijama (8)
20. Dva desetljeca okruglih stolova o slobodnom pristupu informacijama
a. Hrvatske knjiZnice i slobodan pristup informacijama (4)
b. Okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama kao indikator promjena (4)

Svaki je skup imao glavnu temu, a veéina skupova (njih 18) i podteme.
Ukupno je obradeno 50 tema, to jest prosje¢no 2,5 teme po skupu. Odrzano je 217
izlaganja, to jest 10,85 po skupu.

Namjera je programskih odbora od samog pocetka da skup ima meduna-
rodni karakter. Osim izlagaca iz Hrvatske koji su svojim znanjima, iskustvima i po-

108

A. Barbarié, 1. Hebrang Grgié: Analiza zbornika i programa okruglog stola ..

znavanjem nacionalnog konteksta doprinosili razradi tema, pozivar?i su 1}zlalgac1
iz inozemstva. Tablica 1. prikazuje broj izlagaca s obzirom na zer'nljy porijek 121 za
svaki skup posebno i ukupno. Od ukupno 273 izlagaca, 197 ih je bilo iz Hrvats 1e(, a
76 iz inozemstva. Prosjecno je godisnje bilo 13,7 izlagaca, od t(?ga 9.,9 iz vaats E i
3,8 iz inozemstva. Pritom treba napomenuti da su neki izlaga¢i sudjelovali na vise
§to je vidljivo i iz kazala autora. ) .
Skupovai\lsa‘:jovjiée izlajlgaéa iz drugih zemalja bilo je iz Slo.venije (28),a sl‘ljgfledYe'l;lgi
Britanija (10), Bosna i Hercegovina (8), Srbija (6), N1zoz§mska (5.) i Jvi 11?JRU-
Americke Drzave (3). Po dva su izlagaca bila iz Danskc?,v Finske, N'Jem?\(; e L o
sije, a po jedan iz Austrije, Francuske, Ttalije, JuZnoafricke republike, Norveske,
Singapura, Spanjolske i Svedske (Grafikon 1.).

3 i ij bzi-
Tablica 1. Broj izlagaa na prvih 20 okruglih stolova o slobodnom pristupu informacijama s 0
rom na zemlju porijekla

Skup Godina |Izlagati iz Hrvatske Izlagaéi izvan Hrv. Uk;l;)no
1. okrugli stol 2001. 8 4 E
2. okrugli stol 2002. 12 3 =
3. okrugli stol 2003. 12 3 -
4. okrugli stol 2004. 9 2 5
5. okrugli stol 2005. 4 i’f] v
6. okrugli stol 2006. : o
7. okrugli stol 2007. 8 =
8. okrugli stol 2008. 14 3 -
9. okrugli stol 2009. 8 3 s
10. okrugli stol 2010. 11 4 =
11. okrugli stol 2011. 10 4 =
12. okrugli stol | 2012. 13 4 -
13. okrugli stol | 2013. 7 5 :
14. okrugli stol | 2014. 6 2 -
15. okrugli stol | 2015. 14 5 =
16. okrugli stol | 2016. 11 6 x
17. okrugli stol | 2017. 15 6 ;7
18. okrugli stol | 2018. 11 6 -
19. okrugli stol | 2019. 10 S 5
20. okrugli stol | 2020. 7 2 -
Ukupno 197 76
109




1°1°'27.% |

19.120. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

Grafikon 1. Broj inozemnih izlagata po dravama na prvih 20 okruglih stolova o slobodnom pri-
stupu informacijama

Analiza zbornika

Do listopada 2018. godine objavljeno je 14 publikacija koje obuhvacaju
radove s 18 okruglih stolova. Do rujna 2020. godine objavljeni su sljedeéi zbornici:

Slobodan pristup informacijama u sluzbi kulturnog razvitka : zbornik radova / ure-

dile Alemka Belan-Simi¢ i Aleksandra Horvat. Zagreb : Hrvatsko knjiznicarsko
drustvo, 2002.

Slobodan pristup informacijama : 2. i 3. okrugli stol : zbornik radova / uredile

tvo, 2004.

Slobodan pristup informacijama : 4. i 5. okrugli stol : zbornik radova / uredile

tvo, 2007,

cey

Profesionalna etika knjizni¢ara i drustvene eti¢ke norme : i radionica Knjiznice, or-
ganizacije civilnog drustva i borba protiv korupcije : zbornik radova = Library pro-
fessional ethics and civil society ethical norms ; and workshop Librarics, civil soci-
ety organisations and the struggle agains corruption : proceedings / uredile, cdited
by Alemka Belan-Simi¢, Marica Sapro-Ficovi¢. Zagreb : Hrvatsko knjizni¢arsko
drustvo = Croatian Library Association, 2007.

110

A. Barbarié, 1. Hebrang Grgié: Analiza zbornika i programa okruglog stola ...

Slobodan pristup informacijama : 7. 1 8. okrugli stol : zbornik radova / urednic.a
(zbornika 7. okruglog stola) Aleksandra Horvat, (zbornika 8. okruglog stola) Loris
Butevi¢ Sanvincenti. Zagreb : Hrvatsko knjiznicarsko drustvo, 2009.

Slobodan pristup informacijama : 9. okrugli stol : zbornik. ra.dvova / uredile Ale(r)r;l:)a
Belan-Simi¢ i Aleksandra Horvat. Zagreb : Hrvatsko knjiznicarsko drustvo, 2010.

Slobodan pristup informacijama : 10. okrugli stol : zborni'l‘c ra'c}ova / uredjle Al;gnlkla
Belan-Simié i Aleksandra Horvat. Zagreb : Hrvatsko knjiznicarsko drustvo, .

Okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama : SlObOflar.l pristup informacij ama
: 11. okrugli stol : zbornik radova / uredile Ana Barbari¢ i Ivana Hebrang Grgic.

Zagreb : Hrvatsko knjizni¢arsko drustvo, 2012.

Okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama : slob'odfm pri.stup irvlfc.)rmaélj amz
: 12. okrugli stol : zbornik radova / uredile Ana Barbari¢ i Dorja Mucénjak. Zagre

ven w

Okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama : slob0flfm pris‘g'l}? informacgama
:13.1 14. okrugli stol : zbornik radova / uredile Tea Gragié-Kvesié i Ivana Hebrang

Grgié. Zagreb : Hrvatsko knjizni¢arsko drustvo, 2014.

Okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama : slobodan. pristup mfoTn;IaCU?SILﬁ
- 15. okrugli stol : zbornik radova / uredila Davorka PSenica. Zagreb : Hrva
knjizni€arsko drustvo, 2015.

Okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama: slobosian‘ pristup inﬁog;acg:lsnlzz
: 16. okrugli stol : zbornik radova / uredila Davorka PSenica. Zagreb : Hrv

Okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama : sloboda.n p.ristup info.n;?::ii-
ma : 17. okrugli stol : zbornik radova / uredile Davorka PSenica i Annemart .

Zagreb : Hrvatsko knjiznic¢arsko drustvo, 2017.

Okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama : slobodan pristup informaci-

. fetings ik radova
jama : 18. okrugli stol : Knjiznice i alternativna (druga) istina: Zbon.].l,k Ny (s)l\\'lo

/ uredile Davorka Pgenica i Annemari Stimac. Zagreb : Hrvatsko knjiznicar
drustvo, 2018.

. . . : ik
Publikacije ve¢inom (njih 12) imaju po dvije urednice. Svaki su zborni

' i g i i 10 i'

kon 14. okruglog stolz}).
svih izlaganja,

tih radova, 32 sazetka te pet dodatka (prijevodi, Hpimici. is
nih cjelovitih tekstova, 46 ih je objavljeno unaprljhe_d ('sv1 na b
Urednice su u svakoj publikaciji nastojale prikupiti cjelovite radove

111




[

19.120. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

ali to nije uvijek bilo izvedivo. Tablica 2. prikazuje broj objavljenih cjelovitih ra-
dova i sazetaka za svaki Okrugli stol od 2001. do 2018, godine. Treba napomenuti
da ukupan broj odrZanih izlaganja nije isti, kao ni broj priloga u bibliografiji zbog
toga Sto za neka izlaganja nisu objavljeni saZetci, a objavljeni su ponekad dodatci
koji nisu izlozeni na skupu. Kao cjeloviti tekstovi objavljeno je 82,6 % izlaganja.

Tablica 2. Broj objavljenih cjelovitih radova i sasetaka

Skup Objavljeni Objavljeni Ukupno odrzanih
cjeloviti radovi samo saZetci izlaganja na skupu
1. okrugli stol 11 0 11
2. okrugli stol 8 3 11
3. okrugli stol 10 2 12
4. okrugli stol 7 0 1110
5. okrugli stol 4 4 8
6. okrugli stol 12 1 13
7. okrugli stol 8 3 11
8. okrugli stol 11 1 12
9. okrugli stol 10 0 10
10. okrugli stol 12 0 12
11. okrugli stol 9 3 11
12. okrugli stol 9 4 13
13. okrugli stol 9 3 12
14. okrugli stol 6 1 7
15. okrugli stol 9 3 12
16. okrugli stol 11 1 12
17. okrugli stol 12 0 12
18. okrugli stol 8 3 11
Ukupno 166 32 201

Ukupno je bilo 190 autora, od toga je 159 autora napisalo barem jedan
cjeloviti tekst (neki tekstovi su viSeautorski). Promatramo i broj autora cjelovitih
tekstova, najvise je autora objavilo po jedan rad (128 autora), 15 ih je objavilo dva
rada, 10 ih je objavilo tri rada, dva autora objavila su pet radova, jedan autor Sest
radova i jedan autor 11 radova (Tablica 3.).

' Za 4 izlaganja nisu objavljeni niti cjeloviti radovi niti sazetci.

112

Tablica 3. Broj autora ovisno o broju cjelovitih radova koje su objavili

Broj radova (N) Broj autora koji su objavili N radova

1 128
2 15
3 10
5 2
6
11 1

Ukupno autora 159

: om
Bibliografija radova u zbornicima Okruglih stolova o slobodn

pristupu informacijama

Uvod — o bibliografiji

; lih sto-
RE ; ; i ika prvih osamnaest Okrug
Bibliografija obuhvaca radove iz zborni . Etolovi o koja se odnose zbor-

lobodnom pristupu informacijama. Okrug. Tt ani
L(;Z? (?diiani suu r:zdobgu od 2001. do 2018. godine, dok su zbornici objavl)
u razdoblju od 2002. do 2018. godine. . _
Redoslijed glavnog niza bibhogafue
zbornika. Svaki je zbornik predstavljen blbhogra'
du s ISBD-om i nacionalnim kataloZnim prav11n1. :
To prvenstveno znadi da su podnaslovi radova najavlje
skim simbolom (razmak-dvotoéka—razmak.) te su uspore
najavljeni propisanim interpunkcijskim simbolom (r'azml‘ednjem ocamnacstom)
mak). Bibliografija sadrzi i teme skupova. U prvom i poslj T o  macinom
zborniku tema je iskazana i u samom bibho.grafslfor‘n Zéziplfu hlikacije. U svim
navodenja naziva teme na glavnoj naslovnoj stranic tfa : Vllje Eo oo lista.
je preostalim zbornicima naziv teme navoqen na poledlm1 g a:tOl ag e ve zharike
No radi dosljednosti u bibliografiji naziv je teme Okrlllg %% ik radova 13-
naveden prije popisivanja samih radova. Je.dnak‘o 'ta (()i, i tematskih cielina
okruglog stola, u kazalu sadrzaja javljaju se i nazivi po tleléla. o sa zbornikom
koji su takoder preuzeti u bibliografiju. Ran.ue Je.to bl(? Z u i n_ll ik poredane
radova 6. okruglog stola. Jedinice koje prl;.)adajl}% poje mnam o macin rlagania
su jednakim redoslijedom kao u samoj publikacijl. "l:akalzf o ataka (koji su ma
omoguéio razlikovanje izmedu cjelovitih radova, §azeta‘b211' ofifa sadiZ cazalo
isti na¢in okupljeni u zbornicima). Osim glavnog niza, bibliog

slijedi kronologiju Obj?,Vljlvanja
fskim zapisom izradenim u skla-
kom na temelju videnog 1zvord.
ni propisanim interpunkcij-
dni stvarni naslovi talfoder
ak- znak jednakosti-raz-

113




19.120. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

gu;ora. Olblv1k_ imena autora u bibliografiji je naveden kao i u zborniku, $to je u
jednom s ucaju dovelo do biljeZenja razligitih oblika osobnog imena, no ’iz k J 1
autora jasno je da se radi o istom autoru. , o

Bibliografija

OKR : . .
: Zaglriz(;)LISSl::)losdl:EoI:i;:t pl‘lftl;p informacijama u sluzbi kulturnog razvitka (2001
- SI0 up informacijama u sluzbi kulturnog razvitka : zborni
;?gaor‘;i (/) l:jl;ildgltls Alze(;l(l)l;algglan-Simic’ i Aleksandra Horvat. Zagrgeb : Hrv:ts'kf) lgl:;lllilf
. o, . str. : graf. prikazi ; 24 i sy s
¢arskog drustva ; knj. 30). ISBN 953-6%01-14-,1 ein- {tzdanja Hrvatskoga knjini-

Slobodan pristup informacijama u slu3bi kulturnog razvitka

Radovi

1. Bawden, David. Otv $tvo 1 kniiZni i
o oreno drustvo i knjiZnice = Open society and libraries. Str. 15—

2. Copi& ivanj
pi€, Vesna. Jednakost u ostvarivanju prava na informacije : iskustva Slovenije =

Achieving equal righ i :
1834 g equal nights to information for everyone : the Slovenian experience. Str.

3. B v oy
akken, Frode. Uloga knjiznicarskog drustva u promicanju slobodnog pristupa in-

formacijama = The rol i i
. e of library a; ion 3 .
information. Str. 3542, ry association in promoting freedom of access to

4. Ba&ié, Edi e e
o fa ICilsr,aEd;ta. S}lré?dnja knjizni€arskih drutava i nevladinih udruga = Co-operation
Ty associations and non-government organisations in civil society. Str. 43-46.

5. H S
mzr:a&?lsksag@;a. Hrvatskg k'njlzmcarsko drudtvo i slobodan pristup informacija-
atian Library Association and freedom of access to information. Str, 47-55.

6. Nebesny, Tatjana; Svob, Mi j ji
, Tatjana; , Mira. Izgradnja knjizne zbirke u narodnim knjizni =
Book collection development in public libraries. Str. 56-75 o

7. Sapro-Ficovi¢ i denj
. ¢ i i
p » Marica. Znagenje slobodnog pristupa informacijama za korisnike na-

1()d“1h kn Znica = llle "lcanlng (8] 1] € access to ]“1()] mation 1()[ l]lC uscrs 01 IJUb]lC
f (& C

8. Sviben v/ Zbe i i i
4 ,kZdenka. Mrczne'slu.cbe 1 1zvor za gradane u narodnim knjiZnicama =
work sources and services for citizens in public librarics. Str. 96-106

9. '[13?;51c-Schx.meldcr,‘Zancla. Interakeija gradani ~ drzava kroz medij narodnih knjiZnica
ili | ako oblikovati kulturoloske temelje demokratskog drugtva = Interaction bét\;'CCII
citizens apd the government via public libraries, or how to form cultural basis f
democratic society. Str. 107-120. R

A. Barbari¢, I. Hebrang Grgié: Analiza zbornika i programa okruglog stola ...

10. Koren, Marian. Pravo djece na informaciju : vezanost ljudskih prava s knjiZni¢nim
uslugama = Children’s right to information : implications of human rights for library

services. Str. 121-140.

11. Stri¢evié, Ivanka. Slobodan pristup informacijama za djecu i mladez : granice i od-
govornosti = Free access 10 information for children and adolescents : limits and

responsibilities. Str. 141-155.

Dodaci

12. IFLA-in Manifest o Internetu = The IFLA Internet manifesto. Str. 163—165.

13. Glasgowska deklaracija o knjiznicama, informacijskim sluzbama i intelektualnoj
slobodi = The Glasgow declaration on libraries, information services and intellectual
freedom. Str. 166-168.

OKRUGLI stol o slobodnom pristupu informacijama. (2 ; 2002 ; Zagreb). Slobodan
adova / uredile Alemka Belan-

siznicarsko drustvo, 2004. 1X, 196
iizni¢arskog drustva ; knj. 35).

ISBN 953-6001-27-6

2. okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama

Slobodan pristup sluibenim publikacijama u sluibi ragvoja demokracije

Radovi

14. Bardié-Schneider, Zaneta. Dostupnost sluzbenih publikacija : prepreke i mogucnosti
pristupa = Accessibility of official publications : obstacles and possibilities of access.

Str. 1-10.

15. Glavnik, Nataga. Sluzbene publikacije i sluzbene informacije u Republici Sloveniji =
Official publications and official information in Slovenia. Str. 11-16.

16. Peradenié-Kotur, BlaZenka. Dostupnost informacija u tijelima javne vlasti Republike

Hrvatske = Accessibility of public authorities information in the Republic Croatia.

Str. 17-24.

a. Sluzbene publikacije i depozitame knjiznice = Official publications and

17. Pilas, Iren
deposit librarics. Str. 25-33.
Novljan, Silva. publikacije od javnog znacenja u slovenskim narodnim knjiZznicama

18.
= publications of importance for the public in Slovene public librarics. Str. 34—45.

Horvat, Aleksandra; Nebesny, Tatjana; Badurina, Boris. Dostupnost sluzbenih publi-

19.
kacija u narodnim knjiznicama u Hrvatskoj Availability of official publications n

¢ libraries ina Croatia. Str. 46-53.

publi




19.120. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

20. Belan-Simi¢ ; Svi
elan-Simié, Alemka; Sviben, Zdenka. Sluzbene informacije na mreZnim stranicama

narodnih knjiZnica u Hrvatskoj = a1 . P
Croatia. Str. 5469, ) = Official information on public libraries websites in

21, Bagié Edita: Micl: .
speiictlsck}iiilgjli\/illll(i)iglélgclrfna. D%§Itppnost i koriStenje internet-kioska i euro-polica u

= Ac . o
Spitssim.} cessibility and use of Euro-info-points in Split libraries.

Sazetci

2. Budi N .
ul}l)(j;}lll;;z(; Smjemlgg za uspostavu informacijskog drustva u Republici Hrvatskoj
oriie Gu;g T.trategljl razvitka za podrucje informacijske i komunikacijske tehno{

elines for the establishment of the information society in the Republic

of Croatia adopted strategy of i 1
techaoiosy e e 81_?37'0 development of the information and communication

23. Kregar, Josip. Pravo na pri i ij
G 2o p a pristup informacijama = Freedom of access to information.

24. Paton, Andrew. Slobodan pri Shanim 3 ..
cial information. Str. 8 G*S%r.lstup sluzbenim informacijama = Free access to EU offi-

3. okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama

Slobodan pristup informacijama za sve

Radovi

25. Horvat, Aleksandra. Ukliu&ivani
. t, . Ukljudivanje u drustvo : § Ze uCiniti knjiZnica? = Soci
inclusion : what can libraries do‘; Str. 10?—1006.5‘[0 moe e Kajiznieat = Social

26. Katal i ‘za’ i
rai 50;:?12;2?%12‘;1:& I.IT f}??; za’, dc‘a)vet ‘protiv’ : treba li Hrvatska nacionalnu politiku
\ : yiznica? = The rate is one to nine : does Croati d
national policy of development of public library network? Str. 107—112. ne

27. Cyl i i
se{) i(:,piﬁ:é{eKl.”Slql})lodap pristup informacijama za sve gradane s osvrtom na po-
seone potr slijepi po.Jedmaca = Free access to information for all citizens with
irected to special concerns of blind individuals. Str. 113-119.

28. Frajtag, Sanja. H jizni ij
120_1%3- ya. Hrvatske knjiznice za slijepe = The Croatian library for the blind. Str.

29. Zmijew i jizni
. ska, F i i i
1] a, Eliza. Knjiznice u nizozemskim zatvorima : zbirke na tridesetak jezika

= Prison libraries i . S
24198, es in the Netherlands : collections in more than thirty languages. Str.

30. Horvat, Aleksandra; Nebesny, Tatj
] ’ s t . - 11911 s Ol = 1 1
brary I Cromn 6 129—13}6/. atjana. Zatvorske knjiZznice u Hrvatskoj = Prison li-

31. Pleniar, Andreja. Kn & i
1car, .- KnjiZzni¢na djelatnost za pripadnik ¢ zajednice = Li
services for the Romany ethnic group. Str. 157—17142“.1 © romske zajednice = Library

116

A. Barbari¢, I Hebrang Grgié: Analiza zbornika i programa okruglog stola ...

ica grada Zagreb s knjiznicama umirovljeni¢kih domo-

32. Bunié, Sanja. Suradnja Knjizn
homes. Str. 143-153.

va= Cooperation of the Zagreb City Libraries with old people’s
osobama u sredi$nje za-

33. Belan-Simié, Alemka; Sviben, Zdenka. Pristup invalidnim
Zagreb for persons with

grebacke narodne knjiznice = Access to public libraries in
disabilities. Str. 154-168.

34. Cunovié, Kristina. Slijepi i slabovidni u Knjiznici
and partially sighted in the Library and Reading
169-172.

i ¢itaonici za mlade = The blind
Room for the Young Adults. Str.

Sazetci

35. Domini, Mirjana. Knjiga u funkciji multikultur
Str. 175-176.

36. Golub, Koraljka; Lasi¢-Lazi¢,
potrebama Odsjeka za informacij
of Information Sciences, Faculty o
with special needs. Str. 177-178.

e = The book in multicultural society.

Jadranka. Digitalna zbirka za studente s posebnim
ske znanosti Filozofskog fakulteta = Department
f Philosophy : digital collections for the students

OKRUGLI stol o slobodnom pristupu informacijama. (4 ;2004 ; Zagreb). Slobodan

pristup informacijama : 4.15. okrugli stol : zbornik radova / uredile Alemka Belan-

Simié i Aleksandra Horvat. Zagreb : Hrvatsko knjizni¢arsko drustvo, 2007. XVI,
143 str. : ilustr. ; 24 cm. (Izdanja Hrvatskoga knjizni¢arskog drutva; knj. 41). ISBN

978-953-6001-47-7
4. okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama

Slobodan pristup informacijana i akademska zajednica

Radovi

37. Gardagevié, Porde. Pravo na pristup informa
of access to information in the academic community. Str. 1-7.

A future for academic Jibra-

cijama u akademskoj zajednici = Right

38. Akeroyd, John. Budu¢nost visokoskolskih knjiznica =
ries. Str. 8-11.

ce i neformalni oblici ucenja = Academic librari-

12-18.

40. Bakarsi¢, Kemal. Bosna i Hercegovina na putu u drudtvo znanja : posljedice ratnog

sukoba i rckonstrukcija nacionalnih sbirki = Bosnia and Herzegovina on 1ts wiy
towards knowledge socicty : conscquences of war conflict and national collections

reconstruction. Str. 19-38.

39. Bati¢, Edita. Visokoskolske knjizni
es and informal and non-formal lerning. Str.

anja knjizni¢ne zbirke o ljudskim pravima = Princi-

41. Laszlo, Marija. Naccla oblikov
human rights. Str. 39-50.

ples of building library collection on

117




/7.0

19.120. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

A. Barbari¢, 1. Hebrang Grgié: Analiza zbornika i programa okruglog stola ...

42. Ivanovi¢, Snjezana. PretraZivanje informacija iz podru&ja medunarodnih odnosa u
knjiznici Instituta za medunarodne odnose = Searching information on international
relations in the Institute for International Relations library. Str. 51-56.

43. Petrak, Jelka. Pristup medicinskim informacijama : vaznost sustavne poduke = Acce-
ss to medical information : the importance of systematic instruction. Str. 57—64.
5. okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama

Slobodan pristup informacijama i cjeloZivotno ucenje

Radovi

iy e

44. Horvat, Aleksandra. KnjizniGarski studiji u Hrvatskoj = Library education in Croatia.
Str. 81-86.

45. Resman, Simona. Obrazovanje korisnika u knjiznici : put do aktivnog gradanstva =
User education in libraries : towards active citizenship. Str. 87-94.

46. Huckle, Marion. CILIP-ov sustav kvalifikacija : pobolj$anje prilika i nagradivanje
postignu¢a = CILIP’s Framework of Qualifications : enhancing opportunities and
rewarding achievement. Str. 95-101.

47. Tomljanovi¢, Senka. Sveutilidna knjiZnica i programi cjeloZivotnog uéenja na sveu-
¢ilistu = University library and programmes of lifelong learning. Str. 102—115.

Sazetci

48. Spajic-Vrka$, Irena. Medunarodne smjernice i pokazatelji kvalitete cjelozivotnog
u¢enja = International guidelines and quality indicators in lifelong learning. Str.
119-120.

49. Tammaro, Anna Maria. Prema cjeloZivotnom u&enju knjiZzni¢arskih i informacijskih
stru¢njaka u Europi : kvaliteta i priznavanje obrazovanja i usavriavanja = Towards
lifelong learning of library and information professionals in Europe : quality and
recognition of education and traning. Str. 121-123.

50. Nebesny, Tatjana. Knjiznice velikih gradova i cjeloZivotno obrazovanje knjiznicara
i korisnika = Metropolitan libraries and lifclong lerning of librarians and users. Str.
124-125.

51. Virtanen, Kristina. Narodne knjiZnice u Finskoj i cjeloZivotno uéenje = Public libra-
ries in Finland and lifelong learning. Str. 126-129.

OKRUGLI stol o slobodnom pristupu informacijama. (6 ; 2006 ; Zagreb). Profesi-
onalna etika knjizni¢ara i druStvene eti¢ke norme ; i radionica KnjiZnice, organi-
zacije civilnog drustva i borba protiv korupcije : zbornik radova = Library profe-
ssional ethics and civil society cthical norms ; and workshop Libraries, civil society
organisations and the struggle agains corruption : proceedings / uredile, edited
by Alemka Belan-Simi¢, Marica Sapro-Ficovi¢. Zagreb : Hrvatsko knjizni¢arsko

118

druftvo = Croatian Library Association, 2007., 255 str. ; 24 cm. (Izdanja Hrvatskoga
knjizni¢arskog druitva ; knj. 42). ISBN 978-953-6001-46-0

Profesionalna etika knjini¢ara = Professional library ethics

Radovi '
52. Horvat, Aleksandra. Vaznost profesionalne etike = Importance of professional ethics.
Str. 5-10; 129-135.

53. Urbanija, JoZe. Subjektivna eti¢ka odgovornost knjiix?ié.ara'u pruial?ju infomlaci];
= Subjective ethical responsibility of librarians in providing information. Str. 11-18;
136-144.

54. Belan-Simié, Alemka; Horvat, Aleksandra; Sole, Silvij:a. Pl:ofesionalna etika knjllZ-
nicara : rezultati istrazivanja = Professional ethics of librarians : the survey results.

Str. 19-38; 145-166.

Knjisnice i informacijska etika = Libraries and information ethics

Radovi

55. Jones, Barbara M. Privatnost u digitalnom okruzenju = Privacy in the digital envi-
ronment. Str. 39—46; 167-175.

56. Libri¢ Radojevi¢, Vanja. Etika i kriminal na internetu = Ethics and crime on the In-
ternet. Str. 47-52; 176-181.

Knjiinice i borba protiv korupcije = Libraries against corruption

Radovi |
57. Sturges, Paul. Korupcija, transparentnost i uloga knjiznica = Corruption,

rency and a role for libraries. Str. 53-63; 182-192. .
pcije : okolnosti, sadrzaj, primjena 1 ogrmyécn_la
Knowledge against corruption : circum-
fthe Act on the Right of Access to

transpa-

58. Kregar, Josip. Znanjem protiv koru
Zakona o pravu na pristup informacijama =1
stances, content, implementation and limitations o

Information. Str. 64-72; 193-202. o

59. Trugina (Trushina), Irina. Korupcija i transparcntnost u RU?‘U' : u!oga knjl.‘/.nlm)lti
borbi protiv korupcije = Corruption and transparency in Rusia : anti-corruption r¢
of librarics. Str. 73-82; 203-212.

60. Dick, Archie L. Slobodan pristup informacijama izgradnja n
blike = Access to information and building a new South Afric

ove Juznoafricke Repu-
a. Str. 83-91; 213-220.

-acije civilnog druStva i borba protiv korupcije

[oni jiZnice, organi : )
Rudionicu Fult oole against corruption

= Workshop Libraries, civil society organization and the stru
aul Sturges = Libraries in the struggle
225,

61. Knjiznice u borbi protiv korupcije / priredio P ul Sturges = I
against corruption / prepared by Paul Sturges. Str. 95-97; 225~

119




19.120. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

62. Mijatovi¢, Tomislav. Antikorupcijsko savjetovaliste (ALAC) = Anti-corruption advi-
ce centar (ALAC). Str. 98-101; 226-229.

63. Blagovcanin, Srdan. Unapredenje zakonskog okvira FOI kao doprinos borbi protiv
korupcije = Improvement of the FOI legislative framework as a contribution to the
struggle against corruption. Str. 102—-107; 230-236.

Sazetak

64. Abel, Conny. Borba protiv korupcije promicanjem slobodnog pristupa informaci-
Jama = Combating corruption by promoting freedom of access to information. Str.
108; 237.

Dodatci

cen e

Croatian Library Association Statement on libraries, ethics and anti-corruption. Str,
109-110; 238-239.

66. Upitnik FAIFE : antikorupcijska uloga knjiZnica = FAIFE questionnaire : anti-
corruption role of libraries. Str. 111-115; 240-244,

OKRUGLI stol o slobodnom pristupu informacijama. (7 ; 2007 ; Zagreb). Slobodan
pristup informacijama : 7. i 8. okrugli stol : zbornik radova / [urednica [zbornika
7. okruglog stola] Aleksandra Horvat, urednica [zbornika 8. okruglog stola] Loris
Bucdevié¢ Sanvincenti]. Zagreb : Hrvatsko knjizni¢arsko drustvo, 2009. XVI, 143 str.
: ilustr. ; 24 cm. (Izdanja Hrvatskoga knjizni¢arskog drustva ; knj. 49). ISBN 978-
953-6001-64-4

7. okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama

Knjiinice i intelektualno viasnistvo

Radovi

67. Horvat, Aleksandra. Slobodan pristup informacijama i zastita intclektualnog vlasnis-
tva = Free access to information and intellectual property protection. Str. 13-21.

68. Cranfield, Andrew. Autorsko pravo, EBLIDA i izazovi na pomolu = Copyright,
EBLIDA and the challenges ahead. Str. 22-26.

69. Battisti, Michele. Francuske knjiznicarske udruge u nacionalnoj politickoj areni =
French library associations in the national political arena. Str. 27-33.

70. Zivkovié, Daniela. Digitalizacija i intelektualno vlasnistvo = Digitization and in-
tellectual property. Str. 34-39,

71. Frajtag, Sanja. Pristup informacijama za slijepe u Hrvatskoj = Access to information
for the blind in Croatia. Str. 40-43.

72. Pavlakovi¢, Sanja. Pravo na naknadu za javnu posudbu : praksa curopskih zemalja i
Hrvatske = Public lending right : its implementation in the European countries and
in Croatia. Str. 44-54.

120

A. Barbari¢, I. Hebrang Grgié: Analiza zbornika i programa okruglog stola ...

73. Mesi¢ Tursi¢, Jelena, Kolektivno ostvarivanje autorskog prava = Reproduction rights
organization and copyright. Str. 55-64.

74. Vukasovi¢-Rogaé, Sanja. Ugovori s nakladnicima i raspa&avateljima audiovizualne i
multimedijske grade u knjiZnicama = AV and multimedia publishers and distributors
licences in libraries. Str. 66-73.

Sazetci

75. Matanovac, Romana. Autorsko pravo u knjiZznicama u svjetlu razvoja tehnologija =
Copyright in libraries in the context of technological development. Str. 77-78.

76. Stojanovski, Jadranka. Licencni ugovori s dobavlja¢ima i izdava¢ima : $to nam pro-
pisuju i koliko smo ‘slobodni’? = Licence agreements with distributors and publis-
hers : what is prescribed and what freedom we have? Str. 79-80.

77. Goropeviek, Branko. Pravo javne posudbe u Sloveniji = Public lending right in Slo-
venia. Str. 81-82.
8. okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama

Mladi i pravo na osobni razgvoj

Radovi

78. Koren, Marian. Identitet i sudjelovanje : pristup informacijskim sluzbama za mlade =
Identity and participation : approaches to information services for the young people.
Str. 117-129.

79. Jelavi¢, Mila. Djeca i mladi u Hrvatskoj : pogled iz Ureda pravobraniteljice za djecu
= Children and the young people in Croatia : a view from Ombudsperson’s Office.
Str. 130-135.

80. Stricevié, Ivanka. Informacije potrebne mladima za osobni razvoj = Information nee-
ded for personal development of the young. Str. 136-145.

81. Tibljas, Verena, Kako izgleda dobra knjiznica za mlade? = What does a good library
for the young look like? Str. 146-151.

82. Chew, Ivan. Ukljucivanje digitalnih medija u programe narodnih knjiznica za mlade
= Infusing digital media in public library teen programming. Str. 152-162.

83. Mucnjak, Dorja. Visokoskolske knjiznice i nove potrebe korisnika = Academic libra-
ries and new users’ needs. Str. 163-173.

84. Das, Lourense I1. Uenici u raju? : uloga skolske knjiznice u vrtlogu novoga (novih)
trzista = Pupils in paradise? : the school library’s role in the stir of the new market(s).
Str. 174-184.

85. Cunovi¢, Kristina; Kati¢, Miroslav, Programi Knjiznice za mlade Karlovac = Pro-
grammes of the Karlovac Youth Library. Str. 185-192.

121




19.120. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

86. StriCevi¢, Ivanka; Stropnik, Alka; Suton, Ljiljana. Google knjiznigari za Google ti-
nejdZere : predstavljanje stranica za mlade na mreZnim stranicama Knjiznica grada
Zagreba = Google librarians for Google teenagers : webpages for the young on the
Zagreb City Libraries webpages. Str. 193-205.

87. Gregurovi¢, Gordana; Pracai¢, Suzana. Projekt Ugini nesto! : prevencija vrinjatkog
nasilja pomocu foruma i videokonferencija = Project Do something! : prevention of
violence by means of forum and videoconference. Str. 206-211.

88. Jurilj, Vanja. Zapazi, izrazi, promijeni : program neformalnog obrazovanja ugeni-
ka = Observe, express, change : programmes of informal education of pupils. Str.
212-215.

Sazetci

89. Slosar, Irena; De Canziani Jaksi¢, Theodor. Skolski projekti kao poticatelji osobnog
razvoja u¢enika : interkulturalnost kao oblik Zivota = School projects as initiators of
personal development : interculturalism as a form of life. Str. 219-220.

OKRUGLI stol o slebodnom pristupu informacijama. (9 ; 2009 ; Zagreb). Slobodan
pristup informacijama : 9. okrugli stol : zbornik radova / uredile Alemka Belan-Si-
mi¢ i Aleksandra Horvat. Zagreb : Hrvatsko knjizni¢arsko dru$tvo, 2010. XII, 115
str. : ilustr. ; 24 cm. (Izdanja Hrvatskoga knjizni¢arskog drustva ; knj. 53). ISBN
978-953-6001-71-2

Knjiznica kao javni prostor
Radovi

90. Zlatar Violi¢, Andrea. KnjiZnice : prostori javnosti i komunikacije = Libraries : spa-
ces for the public and communication. Str, 3-8.

91. Goulding, Anne. Narodne knjiZnice kao prostori zajednice = Public libraries as
community spaces. Str. 9—16.

92. Bussmann, Ingrid. Narodna knjiZnica buduénosti : mjesno srediste obrazovanja, uée-
nja i socijalne inkluzije = The public library of the future : a local centre for educati-
on, learning and social inclusion. Str. 17-25.

93. PSenica, Davorka. Kulturni programi Nacionalne i sveucili$ne knjiZznice u Zagrebu
: mostovi prema javnosti = Cultural programmes of the National and University Li-
brary in Zagreb : bridges towards the public. Str. 26-40.

94. Dukec Kero, Ivancica; Nebesny, Tatjana. Knjiznice grada Zagreba u kulturnom i
druStvenom Zivotu metropole = Zagreb City Librarics in the cultural and social life
of the metropolis. Str. 41-48.

95. Pecoti¢, Elli. Gradska knjiznica Marka Maruli¢a (GKMM) : knjiznica za ljude 21.
stolje¢a = Marko Maruli¢ City Library : library for the people of the 21st century.
Str. 49-58.

122

A. Barbari¢, I. Hebrang Grgié: Analiza zbornika i programa okruglog stola ...

96. Spiranec, Sonja. Knjiznica 2.0 : afirmacija ili napu§taqjq izvomih naée.la @jiigica?
= Library 2.0 : affirmation or abandonment of the original library principles? Str.
59-68.

97. Merdun, Tanja. Knjiznice u promjenljivom mreZnom okruzenju = Libraries in the
changing web environment. Str. 69-81.

98. Ille, Jagoda. Promjena, suradniStvo, doseg : web 2‘.0 na strani knjiznice = Change,
collaboration, outreach : web 2.0 on the libraries® side. Str. 82-93.

99. Usumovié¢, Neven. Virtualno $irenje Gradske knjiznice Umag = Virtual enlargement
of the Umag City Library. Str. 94-99.

OKRUGLI stol o slobodnom pristupu informacijama..(IO 5 2010 ; Zagreb{. Sl]i)-
bodan pristup informacijama : 10. okrugli stol : zbormkulia(.i?va / uredn}e A ezrglla
Belan-Simi¢ i Aleksandra Horvat. Zagreb : Hrvatsko knjizni¢arsko drustvo, .

X, 109 str. : ilustr. ; 24 cm. (Izdanja Hrvatskoga knjizni€arskog drustva ; knj. 55).
ISBN 978-953-6001-78-1

Utiecaj globalne ekonomske krize na knjiinice i slobodan pristup informacijama

Radovi

100.Leitner, Gerald. Knjizni¢na politika za Europu = A library policy for Europe. Str.
3-8.

101.Jones, Barbara M. Intelektualna sloboda u tegkim vremenima
in hard times. Str. 9-16.

102.Tosi¢-Grlag, Sonja. Utjecaj r |
The impact of recession on public libraries and their se .

103.Joki¢, Maja; Zauder. Kregimir. Nabava/dostupnost znanstvene i struéne literature —

ce knjizni cilista
stanje u sveudilignim knjiznicama s naglaskom na fakultetske knjiZznice Sveuc

u Zagrebu = Acquisition/availability of scholarly and‘ prof.cssim],al lilcratsurc 7i|51_a3cla—
demic libraries, in particular in the libraries of the University of Zagreb. Str. 2 .

104.Kaveié-Colié, Alenka. Razvoj knjiznice kroz curopske projekte : prnnjcr,{\k[l:clll(r):)mtl‘:;
i sveuciligne knjiznice Slovenije =Achicv.ing library dcvclopx‘l;cn'l ll']m:%r] 3‘7“1111 ¢
projects : the case of the National and University Library of Slovenia. Str. 5.2=1. |

nih knjiznica = Librarics in the regi-

= Intellectual freedom

ecesije na narodne knjiznice i njihovo funkcioniranje =
rvices. Str. 17-24.

105.Baci¢, Edita. Knjiznice u regiji : okupljanjc prav

on : gathering of law librarics. Str. 42-50. o
knjizni¢ni softver Aleph u knjiznicama
The integrated library software Aleph in
avings. Str. 51-57.

106.Petrak, Jelka; Krajna, Tamara. Integrirani
Sveugilidta u Zagrebu : prednosti i uStede =
libraries of Zagreb University : advantages and's N
ovanje i izobrazbu knjiznicara u R.cpubhg ll.r'—
krize = Investment in the Republic of Croatia
f the global cconomic crisis. Str. 58-63.

107.Machala, Dijana. Ulaganjc u obraz
vatskoj u doba globalne ckonomskc
education [of librarians] in the time 0

123

/.07



19.120. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

A. Barbari¢, I. Hebrang Grgi¢: Analiza zbornika i programa okruglog stola ...

108.Miseti¢, Marijana. Hrvatsko knjiiniéaréko drustvo i zagovaranje = Croatian Library
Association and advocacy. Str. 64-69.

109.Cotera, Maria. Doba oskudice : iskustvo Ujedinjenog Kraljevstva = The age of auste-
rity : the UK experience. Str. 70-77.

110.Jurilj, Vanja. Zagovaranje $kolskih knjiznica : gdje, kada, kome i kako? = School
librararies advocacy : where, when, whom and how? Str, 78-85.

111. Matkovi¢ Mikul¢i¢, Katja; Grubadevié, Ivana. ,,KnjiZevni sladokusci” : klub prijate-
lja Gradske knjiznice Velika Gorica =, Library Gourmets” : the City Library [Velika
Gorica] friends of libraries club. Str. 86—89.

OKRUGLI stol o slobodnom pristupu informacijama. (11 ; 2011 ; Zagreb). Slobo-
dan pristup informacijama : 11. okrugli stol : zbornik radova / uredile Ana Barbari¢
ilvana Hebrang Grgi¢. Zagreb : Hrvatsko knjizni¢arsko drustvo, 2012. XIV, 126 str.
tilustr. ; 24 em. (Izdanja Hrvatskoga knjiZni¢arskog drustva, ISSN 1846-5544 ; knj.
58). ISBN 978-953-6001-88-0

Knjiznice u druStvu znanja

Radovi

112.Hromadzi¢, Hajrudin. Knjiga u ,,drustvu znanja“ : tekst i autor u epohi kognitivnog
kapitalizma i novomedijsko-tehnoloske digitalizacije = Book in the ,,Knowledge So-

ciety” : text and author in the era of cognitive capitalism and new media digitisation.
Str. 3-13.

113.Basti¢, Davorka; Nebesny, Tatjana. Nova gradska knjiznica u Zagrebu za ,,Druitvo
znanja“ = New Zagreb city library for the ,,Knowledge Society™. Str. 14-22.

114.Hielmcrone, Harald von. Autorskopravno zakonodavstvo Europske unije i knjiZni-
ce : pregled najvaznijih direktiva i najnovija kretanja = Copyright legislative in the
European Union and libraries : overview of the most important directives and latest
trends. Str. 23-31.

115.Horvat, Aleksandra. Knjiznice pred odlukom : vrednovanje ili sustavna digitalizacija
= Librarics on verge of decision : evaluation or systematic digitization. Str. 32-38.

116.Stular Sotosek, Karmen. Digitalna knjiZnica Slovenije i znanstveno-istrazivacka
zajednica = Digital Library of Slovenia and the rescarch community. Str. 39-46.

117.Badi¢, Edita. Zensko pitanje i knjizniGarstvo = The woman issue and library science.
Str.47-56.

118.Paden Farka$, Dubravka; Lukadevi¢, Srdan. Obrazovanje za rodnu jednakost =
Education for gender equality. Str. 57-67.

119.Pecotié, Elli. Gradska knjiznica Marka Maruliéa i Zenska poduzetnicka inicijativa
: promicanje Zenskog poduzetni$tva = Collaboration of the Split City Library and

Women’s Entrepreneur Initiative : promotion of the women’s entreprencurship. Str.
68-72.

124

120.Barbari¢, Ana; Hebrang Grgi¢, Ivana; Horvat, Aleksandra. l.)ese?t godina okxilglog
stola o slobodnom pristupu informacijama : analiza zbormk'a i programa = Ter;
years of the round table on free access to information : analysis of proceedings an

programs. Str. 73-97.

Sazetci '

121.Niegaard, Hellen. Knjizni¢ne zgrade u ,,drustvu znanja“ = Library buildings in the
,,JKnowledge Society”. Str. 101. .

122.Seiter-Sverko, Dunja. Strategija digitalizacije knjiznicne grade = Library digitization
strategy. Str. 102-103.

123.Stimac Radin, Helena. Unapredivanje suradnje za promicanj‘e ravnopravnosti spolova
— Advancement of collaboration in gender equality promotion. Str. 104-105.

OKRUGLI stol o slobodnom pristupu informacijama. (12 ; 2012 ;‘Zagreb). S:)ob(?:
dan pristup informacijama : 12. okrugli stol : zbornik rad?va / uredile A\A]r;a i}salr Sztl:“-:
i Dorja Muénjak. Zagreb : Hrvatsko knjiznicarsko dn:stvo, 2013. X6 ;544 . kn
ilustr. ; 24 em. (Izdanja Hrvatskoga knjizni¢arskog drustva, ISSN 1846- 3 knj.
61). ISBN 978-953-6001-92-7

Drustvene mreZe i knjiinice

Radovi

124.Trofimenko, Anna. Drustvene mreZe u knjiznicama : budite ondje gdje je Citatelj! =
Libraries on social networks : being where the reader is! Str. 3-11.

125.Markovié, Mirko. Kratak pregled pojave i prisutnosti kr}jiinica na dru§tvemnf11frl;rz:
7ama tijekom zadnjeg desetlje¢a u Srbiji =A brief overview of the presence ot libr

ries on social networks during the last decade in Serbia. Str. 12-23.

S indori i i oblici komunikacije
126.P3enica, Davorka; Salamon-Cindori, Breza. Vlahoy, Darjan. Novi F)bll'CI k<.)man ks rJ,c
knjiznica u online okruZenju = New models of library communication 1n

environment. Str. 24-32.

l 27 [<]eb o Mot e g .. . . .
1A X4 (13N kOmumClran]a na dl ustvenim

. I‘aCCbOOk kn 1Znicar - :umi cce .
. laﬂg Grglc, lvana 9 I orks, S .

mrezama = ,,Facebook librarian” : the art of communications on soci
33-46.

128.Novosel, Visnja. Uredivanje profi ; e % e areni —
Facebooku : nova zanimanje knjiznicara ili »Stari’* posao u nS om o za_mb
Presenting the Library of the Faculty of Humamtics and §ocml Clcnf:u ,cm:g"
on Facebook : a new library profession or ,, the same job” in a new environment. Sr.

47-52.

. TP N
129.Salamon-Cindori, Breza; Vlahov, Darjan. Iskustvo Nacionalne1 S\‘Cuu]'Imil'\gjlm,l(;n
na Facebooku = The Facebook story of The National and University Library

Zagreb. Str. 53-72.

la Knjiznice Filozofskog fakulteta u Zagrebu na

125




19.120. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

130.Zovi¢, Irides. Glas za Facebook : drustvene mreZe kao medij komunikacije = A vote
for Facebook : social networks as communication media. Str. 73—83.

131.Cmogorac, Vesna. Uloga drustvenih mreza u poticanju slobode informacija u
Skolskim knjiznicama = The role of social networks in promoting freedom of
information in school libraries. Str. 84-91.

132.Pazur, Ivana. KnjiZnica Instituta Ruder Boskovié na drustvenim mrezama = Library
of the Ruder Boskovi¢ Institute on social networks. Str. 92-109.

Sazetci

133.Macan, Kresimir. Utjecaj drustvenih medija = The impact of social media. Str. 113—
114.

134.Servatzy, Karin. Prisutnost knjiZnice u virtualnom svijetu : prilika ili klopka? = The
presence of libraries in a virtual world : opportunity or trap? Str. 115-116.

135.Grozdani¢, Marija; Stalec-Obradovié, Vanja. Knjiznice grada Zagreba na Facebooku
= Zagreb City Libraries on Facebook. Str.117~118.

136.Pavlovi¢, Aleksandra. Facebook profil knjiZnice : informacijska platforma nove ge-

neracije = Facebook library profile : information platform of the new generation. Str.
119-120.

Dodatak

137.8alamon-Cindori, Breza. UmreZeni : susret knjiznica na dru§tvenim mreZama =
Networked : libraries meet on social networking sites. Str. 123-124.

OKRUGLI stol o slobodnom pristupu informacijama. (13 ; 2013 ; Zagreb). Slobo-
dan pristup informacijama : 13. i 14. okrugli stol : zbornik radova / uredile Tea Gra-
Si¢-Kvesi¢ i Ivana Hebrang Grgi¢. Zagreb : Hrvatsko knjizni¢arsko drustvo, 2014.
XVI, 218 str. : graf. prikazi ; 24 cm. (Izdanja Hrvatskoga knjizni¢arskog drustva,
ISSN 1846-5544 ; knj. 61. Slobodan pristup informacijama, ISSN 1849-5109)

13. okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama

Nakladnici i knjiZnice
Znanstveno i trgovacke nakladnistvo : promjene u poslovnim modelima
Radovi

138.Zivkovié, Danicla. Dostupnost knjige u 21. stoljecu = Access to book in 21st century.
Str. 7-15.

139.Siki¢, Anita. Znanstveno nakladnistvo u Hrvatskoj : stanje i perspektive = Scientific
publishing in Croatia : situation and perspective. Str. 16-21.

E-knjige u narodnim knjiinicama

140.ErZen, Matjaz. Slovenske narodne knjiZznice i nakladnik Studentska zalozba kao
partneri u projektu posudbe elektronickih knjiga u programu Biblos.lib = Slovenian

126

A. Barbari¢, 1. Hebrang Grgi¢: Analiza zbornika i programa okruglog stola ...

public libraries and publisher Studentska zalozba as partners in e-lending project on
the Biblos.lib portal. Str. 25-30. |

141.Tugkan Miho¢ié, Gorana; Sili¢ Svonja, Andreja. Kako do e-éi'taonice : $to ima
prednost. SadrZaji ili uredaji? = How to establish e-library : what is more important,
content or devices? Str. 31-40.

Otvoreni pristup knjigama i Casopisima : uloga knjiZnica u obrazovanju

142.Petrak, Jelka. Otvoreni pristup : put k znanju kao javnom dobru = Open access : a

path to knowledge as a public good. Str. 43-55. N
143.Macan, Bojan. Repozitoriji u otvorenom pristupu : interoperabilnost kao jedini put =
Open access repositories : interoperability as the only way. Str. 56-71.

" S
144.Melin$¢ak Zlodi, Iva. Otvoreno dostupne knjige u h'uman.lstlclqm 1 dnzlst;/()emm zn
nostima = Open access books in humanities and social sciences. Str. 72-90.

145.Bon, Milena. Rastuéi s e-izvorima = Growing with e-resources. Str. 91-99.

146.Brozovi¢, Silvana. Visokoskolski udzbenici kao elektronicke knjige = University

textbooks as e-books. Str. 100-109.

Sazetci ) .

147.Kovag, Miha. Je li nakon nastanka e-knjige knjiga jo3 uopce knjiga? = Is a book sti
a book after e-book emergence? Str. 113.

148.Hercog, Marko. Biblos u slovenskim knjiZnicama = Biblos in
Str. 114.

149.Malec, Luana. MLOL : media library online : talijansk.a digitalna knjiligica u Kopru
=MLOL : media library online : Italian digital library in Koper. Str. 115.

Slovenian libraries.

14. okrugli stol o slobodnom pristupu informacijama

Prava korisnika i slobodan pristup informacijama
Ljudska prava i osobno dostojanstvo

Radovi

150.Horvat, Aleksandra. O pravima knjizni¢nih korisnika
Str. 139-149.

151.Crnogorac, Vesna. Narodne knjiznice kao zastupnic
stup informacijama = Public libraries as advocates
information. Str. 150-157.

= On the rights of library users.

i prava gradana na slobodan pri-
fcitizens’ rights to free access to

njiznica za nacionalne manjine : prava

152. Todorcev Hlaga, Katarina. Strategija razvoja k J for librarics o

" ,
korisnika na slobodan pristup informacijama = Dcv.elopmem1 §gat1c6g_6
national minorities : right to free access to information. Str. 15 .

127




N AY

19.120. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

A. Barbari¢, I. Hebrang Grgié: Analiza zbornika i programa okruglog stola ...

Knjiznice kako mjesta javnog pristupa internetu

153.Baci¢, Edita. Knjiznice kao mjesta javnog pristupa internetu : §to to znadi za viso-
koSkolske knjiznice? = Libraries as places of free access to internet : what does that
mean for academic libraries? Str. 169—175.

154.Erjavec, Karmen. Korisnici interneta u slovenskim narodnim knjiznicama = Internet
users in Slovenian public libraries. Str. 176~186.

155.Kolari¢, Alica; Stropnik, Alka. Internet, djeca i mladi : $to narodne knjiZnice trebaju,
mogu i ¢ine? = Internet, children and young adults : what public libraries should and
can do and what they really do? Str. 187-199.

Sazetak

156.PSenica, Davorka. Uspje$na komunikacija knjiznica i korisnika u §iroj javnosti =
Successful communication between libraries and library users in the public. Str.
203-204.

OKRUGLI stol o slobodnom pristupu informacijama. (15 ; 2015 ; Zagreb). Slobo-
dan pristup informacijama : 15. okrugli stol : zbornik radova / uredila Davorka
PSenica. Zagreb : Hrvatsko knjizni¢arsko drustvo, 2015. XV, 159 str. : graf. prikazi
; 24 cm. (Izdanja Hrvatskoga knjizni¢arskog drustva, ISSN 1846-5544 ; knj. 64.
Slobodan pristup informacijama, ISSN 1849-5109)
KnjiZnice i odriivi razvoj
Uloga knjiZnica u strateskom promisljanju razvoja
Radovi

157.Cvjeti¢anin, Biserka. Ciljevi odrzivog razvoja i kultura = Sustainable development
goals and culture. Str. 5-11.

158.Hibert, Mario. Kriticka dekolonizacija knjizniéarstva : poslije kraja odrZivosti = Cri-
tical decolonization of librarianship : after sustainability. Str. 12-29.

159.Musa, Anamarija; Bevandi¢, Dubravka. Pristup informacijama i ponovna uporaba
informacija javnog sektora : trendovi u zakonodavstvu i praksi s posebnim osvriom
na knjiznice = Access to and reuse of public sector information : trends in legislation
and practice with special reference to libraries. Str. 30-43.

Strategija razvoja : informacijske i komunikacijske tehnologije
i otvoreni internet u knjinicama

160.Bon, Milena; Lesjak, Blaz. Informati¢ko-komunikacijska tehnoloska oprema (IKT)
u slovenskim narodnim knjiZnicama : stanje popisa 2013. = Information-commu-
nication technology (ICT) equipment in Slovenian public libraries : 2013 survey
results. Str. 47—65.

161.Badurina, Boris; Giunio, Kluk; Sili¢, Tomislav. Odrzivi razvoj i informacijska tehno-
logija u hrvatskim narodnim knjiznicama = Sustainable development and informati-
on technology in Croatian public libraries. Str. 66-84.

128

162.Petrijevéanin Vuksanovié, Irena. Nacionalna i sveuéiliér}a k?jiinica u Zagrebu kaF)
dio javne uprave : stanje, izazovi i moguénosti informatizactje = Natlonal. and Un{-
versity Library in Zagreb as part of public sector : status, challenges and informati-
zation possibilities. Str. 85-97.

Programi podrske odriivom razvoju : primjeri dobre prakse

163.Crnogorac, Vesna. Zastita ljudskih prava : iz knjiznice do puckog pravobranitelja =
Protection of human rights : from library to ombudsman. Str. 101-110.

164.Klemen Horvat, Tamara; Pekorari, Renata. Ponovna uporaba informacija javnog sek-
tora i knjiznice = Public sector information re-use and libraries. Str. 111-121.

165.Kraljevié, Ivan; Lukaié, Petar. Zelene knjiznice u Hrvatskoj : po.uéavanjerq do odr-
7ivog drustva = Green libraries in Croatia : education for sustainable society. Str.

122-127.

Sazetci

166.Sipild, Sinikka. Knjiznice i odrzivi razvoj = Libraries and sustainable development.
Str. 131.

167.Udiljak Bugarinovski, Zrinka; Holcer, Dunja. Poslovne knjiznice u funkciji ja_éa-
nja malog i srednjeg poduzetnistva = Business libraries as partners in strengthening
small and medium enterprises. Str. 132-133.

168.Baci¢, Edita. Budimo aktivni : zagovarajmo zajedno = Let’s be active : let s advocate
together. Str. 134-135.

OKRUGLI stol o slobodnom pristupu informacijama. (16 ; 2016 ;.Zagreb). Slolio-
dan pristup informacijama : 16. okrugli stol : zbornik radova / urcdllg Davot'kzz:‘Pse-
nica. Zagreb : Hrvatsko knjiZni¢arsko drustvo, 2016. XII, 183 str. :'1lustr. ; ' (clm.
(Izdanja Hrvatskoga knjizni¢arskog drustva, ISSN 1846-5544 ; knj. 65. Slobodan
pristup informacijama, ISSN 1849-5109)
Knijiinice i dostupnost informacija u obragovnom nr()cat'u
Knjiznice i slobodan pristup informacijama u znanstveno-istraiivackom procesu

Radovi

169. Wade, Martyn. Etika, sloboda pristupa informacijama i slobod'a izrazavanja u \'1}
sokoskolskoj knjiznici = Ethics, freedom of access to information and freedom o
expression. Str. 5-13.

- I S st = Li-

170.Crnogorac, Vesna. Knjizniéni pravobranitelj : od idcje 1 p(i’t:cbc do stvarnosti = L
brary ombudsman : from idea and needs to reality. Str. 14-23.

171.Hajdarpasié, Lejla. Uloga i znadenje obveznog primjerka u unapredenju (?b.rw..m'nog
i znanstveno-istraZivackog procesa = Role and importance of_lcgal deposit in impro
vement of education and scientific-research processes. Str: 25-36.

129




19.120. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

172.Bani¢ Tomisi¢, Zrinka; gtimac, Annemari. Autorsko pravo i druga prava intelektual-
nog vlasnistva u znanosti i visokom obrazovanju : objava radova u javnim repozito-
rijima i uloga knjiZnica = Copyright and other intellectual property rights in science
and higher education : repository publication and role of libraries. Str. 37-67.

Skolske i narodne knjitnice u obrazovnom procesu :
novi programi i inovativni sadriaji

173.Kav¢i¢, Polonca; Klemen, Ales; Malec, Luana; Vidmar, Saga. Rastuéi s e-izvorima II
= Growing with e-sources II. Str. 71-89.

174.Sudarevi¢, Ana. Skolska knjiznica u obrazovnom procesu i nastavnim programima =
School library as part of education process and curricula. Str. 90-97.

cew -

175.Juri¢, Jadranka. Model knjizni¢no informacijskoga odgoja i obrazovanja u Gimnaziji
Titusa Brezovackog = Model of library and information upbringing and education in
Titu§ Brezovacki Secondary School. Str. 98—106.

176.Mili¢ki, Jasna; Stan¢ié, DraZenka. Skolske knjiznice i digitalno doba = School libra-
ries and digital age. Str. 107-131.

177.BiS¢an, Frida. E-lektire : $kolske knjiznice i novi medijski sadrzaji = E-perusal :
school libraries and new media. Str. 132-138.

178.Tufekei¢, Anita; Krnjaji¢, Biljana. Digitalno &itanje : digitalni svjetovi = Digital rea-
ding : digital worlds. Str. 139-145.

179.8kvari¢, Ana. Moguénosti pokretne knjiznice kao podr¥ke odgojno-obrazovnim
ustanovama na podruéju Koprivni¢ko-kriZzevacke Zupanije = Possibilities of mobile
library as support to upbringing and education institutions in Koprivni¢ko-Krizevatka
County. Str. 146-155.

Sazetak

180.Vladilo, Ivana. Slobodan pristup informacijama u (srednjo)skolskoj knjiZnici : moze
li se vise? = Free access to information in (secondary) school library : can more be
done? Str. 159-160.

OKRUGLI stol o slobodnom pristupu informacijama. (17 ; 2017 ; Zagreb). Slobo-
dan pristup informacijama : 17. okrugli stol : zbornik radova / uredile Davorka
PSenica i Annemari Stimac. Zagreb : Hrvatsko knjizni¢arsko drustvo, 2017. XII,
171 str. : ilustr. ; 24 em. (Izdanja Hrvatskoga knjiZni¢arskog drustva, ISSN 1846-
5544 ; knj. 68. Slobodan pristup informacijama, ISSN 1849-5109). ISBN 978-953-
8175-04-3

Inovativna knjiZnica u sluzbi lokalne zajednice
Suradnja knjifnice s ustanovama i organizacijama u zajednici

Radovi

181.Bon, Ingrid. Kakvu korist mogu imati knjiznice od UN-ove agende 2030 = How
libraries can benefit from the UN Agenda 2030. Str. 5-9.

130

A. Barbari¢, I. Hebrang Grgi¢: Analiza zbornika i programa okruglog stola ...

182.Sabolovi¢-Krajina, Dijana. Strategije djelovanja narodnih knjiZnica u lokalnim za-
jednicama : kombinacija tradicionalnog i inovativnog, lokalnog i globalnog = Public
libraries’ strategies in the local communities : combination of traditional and innova-
tive, local and global. Str. 10-26.

183.Bon, Milena; Sedar, Klaudija. Zavitajna djelatnost slovenskih narodnih knjiznica u
svjetlu digitalizacije i povezivanja lokalnoga okruZenja = Slovenian public libraries
digitized local activity and local surroundings. Str. 27-37.

Povezivanje interesnih skupina u zajednici

cen s

184.Mis¢in, Zeljka; Gabriel, Dunja Marija. KnjiZni&ar — partner : iskustva komunikacije
u kampanji = Librarian — partner : communication experience in the campaign. Str.
41-58.

185.Barbari¢, Ana; Piki¢, Aleksandra. LGBTIQ osobe : vidljivi ili nevidljivi korisnici
hrvatskih knjiznica? = LGBTIQ persons : visible or invisible users of Croatian libra-
ries? Str. 59-69.

186.Cmogorac, Vesna. Narodne knjiZnice i politi¢ka pismenost gradana : moguéi model
obrazovnih programa = Public libraries and political literacy of citizens : possible
model of educational programmes. Str. 70-75.

187.Cunovi¢, Kristina; Sudarevié, Ana; gutej, Gordana. Skolske knjiznice i javnp
zagovaranje : pozitivan primjer iz Karlovacke Zupanije = School libraries and public
advocacy : positive example from Karlovac County. Str. 76-85.

Inovativne sluzbe i usluge za zajednicu

188.Macek, Srecko; OZura, Robert. Album Slovenije : osobna sjecanja 20. stoljeca =
Album of Slovenia : personal memories of the 20th century. Str. 89-105.

189.Draga$, Bozica; Ercegovac, SnjeZana. Potrebe lokalne zajednice i inovativni knj.ii—
niéni programi : iskustvo KnjiZnice Savica = Local community needs and innovative
library programmes : experience of Savica Library. Str. 106-124.

190.Ajdukovi¢, Milena; Zorko, Stjepana. KnjiZnica kao prostor i zrcalo zajednice : pro-
jekt Kvartovska bibliografija = Library as a mirror and a window of the community
: project Neighbourhood Bibliography. Str. 125-132.

191.Radin-Magukat, Sanja. Animacija demokracije : kako glazba mijenja svijet : uloga
knjiZnice = The animation of democracy : how the music change the world : the role
of Library. Str. 133-142.

192.Milov¢i¢, Jasmina; Vine, Gabrijela. Karlovacka zelena prica = The Karlovac green
story. Str. 143-147.

OKRUGLI stol o slobodnom pristupu informacijama. (18 ; 2018 ; Zagreb). Slo-
bodan pristup informacijama : 18. okrugli stol : KnjiZnice i altevrnativna (druga)
istina: zbornik radova / uredile Davorka PSenica i Annemari Stimac. Zagreb :

131




19.120. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

esv e

Hrvatsko knjiZni¢arsko drustve, 2018. XII, 135 str. : ilustr. 5 24 em. (Izdanja Hrvat-
skoga knjiZni¢arskog drutva, ISSN 1846-5544 ; knj. 69. Slobodan pristup informa-
cijama, ISSN 1849-5109). ISBN 978-953-8175-06-7

Knjiznice i alternativna (druga) istina
Tocnost i vjerodostojnost informacija

Radovi

193.Kugié, Lenart. Cuvari zapovijedi : sloboda laznog govora = Commandments guardi-
ans : freedom of fake speech. Str. 5-10.

194.Hibert, Mario; Kulenovi¢, Feda. Stroj i kurikul = Machine and curriculum. Str. 11—
34,

195.Spiranec, Sonja. KnjiZnice u doba post-istine : etitke i epistemoloske dileme =
Libraries in post-truth age : ethical and epistemological dilemmas. Str. 35-48.

Privatnost i zastita podataka te odgovornost i

vjerodostojnost knjiznic¢ara i knjiini¢nih usluga

196.Savi¢, Domen. Medijska pismenost kao gradanska duznost = Media literacy as a
civic duty. Str. 51-58.

197 Hebrang Grgi¢, Ivana; Romié, Kristina. ,,Znanstvene® informacije u predatorskim
Casopisima : prijetnja napretku znanosti = ,,Scientific” information in predatory jour-
nals : threat to progress of science. Str. 59-72.

198.Kolari¢, Alica; Stropnik, Alka; Stivié, Vjeruska. Istina ili laZ : vaznost poducavanja
vjeStinama informacijske pismenosti kod djece i mladih = True or false : importance
of teaching children and teens to information literacy skills. Str. 73—84.

199.Ercegovac, Snjezana; Grgié, Asja; Turkovi¢ Kordi¢, Marija. U labirintu alternativnih
¢injenica = Ina a Labyrinth of alternative facts. Str. 85-103.

200.Sudarevi¢, Ana. Skolska knjiZnica : pristupna togka kvalitetnim izvorima informaci-
Jaiznanja = School library : access point to high quality information and knowledge
sources. Str. 105-112,

Sazetci
201.Wade, Martin. IFLA i lazne vijesti = IFLA and fake news. Str. 114.

202.Levak, Tomislav. Nije svaka pogrena informacija laZna vijest : kako prepoznati i
zadtiti se od laznih vijesti? = Not all inaccurate information is fake news : how to
recognize and protect yourself from fake news? Str. 115-116.

203.Kulenovi¢, Feda. Zasto knjizni¢ar vodi portal za novinare : wwwbalkansmedia.org =
Why does librarians run web portal for journalists : www.balkansmedia.org. Str. 117.

132

A. Barbari¢, 1. Hebrang Grgié: Analiza zbornika i programa okruglog stola ...

Kazalo autora

Abel, Conny 64

Ajdukovi¢, Milena 190
Akeroyd, John 38

Baci¢, Edita 4, 21, 39, 105, 117, 153,
168*

Badurina, Boris 19, 161
Bakarsi¢, Kemal 40

Bakken, Frode 3

Bani¢ Tomisié, Zrinka 172
Barbari¢, Ana 120, 185
Bargi¢-Schneider, Zaneta 9, 14
Basti¢, Davorka 113

Battisti, Michéle 69

Bawden, David 1
Belan-Simié¢, Alemka 20, 33, 54
Bevandi¢, Dubravka 159
Bi§¢an, Frida 177
Blagov€anin, Srdan 62

Bon, Ingrid 181

Bon, Milena 145, 160, 183
Brozovié, Silvana 146

Budin, Leo 22*

Buni¢, Sanja 32

Bussmann, Ingrid 92

Chew, Ivan 82

Cotera, Maria 109

Cranfield, Andrew 68
Crnogorac, Vesna 131,151,163, 170,
186

Cvjeti¢anin, Biserka 157
Cykle, Frank K. 27

* Sazetci su oznaceni zvjezdicom.

Copi¢, Vesna 2

Cunovié, Kristina ~ 34, 85, 187
Das, Lourense H. 84

De Canziani Jaksi¢, Theodor 89*
Dick, Archie L. 60

Domini, Mirjana  35*

Draga$, Bozica 189

Pukec Kero, Ivan¢ica 94
Ercegovac, Snjezana 189, 199
Erjavec, Karmen 154

Erzen, Matjaz 140

Frajtag, Sanja 28, 71

Gabriel, Dunja Marija 184
Garda3evié, Porde 37
Giunio, Kluk 161

Glavnik, Natasa 15

Golub, Koraljka 36*
Goropevsek, Branko ~ 77*
Goulding, Anne 91
Gregurovié, Gordana 87
Grgié, Asja 199

Grozdanié, Marija  135*
Grubacevié¢, Ivana 111
Hajdarpasi¢, Lejla - 171
Hebrang Grgié, Ivana 120, 127,197
Hercog, Marko  148*

Hibert, Mario 158, 194
Hiclmcrone, Harald van 114
Holcer, Dunja 167*

Horvat, Alcksandra 5,19, 25, 30, 44,
52,54, 67,115, 120, 150

Hromadzi¢, Hajrudin =~ 112

133




19.120. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

A. Barbari¢, 1. Hebrang Grgié: Analiza zbornika i programa okruglog stola ...

Huckle, Marion 46 Machala, Dijana 107

Ille, Jagoda 98 Macgek, Srecko 188

Ivanovié, Snjezana 42 Malec, Luana  149%*, 173
Jelavié, Mila 79 Markovi¢, Mirko 125

Jokié, Maja 103 Matanovac, Romana  75%
Jones, Barbara M. 55, 101 Matkovi¢ Mikul¢i¢, Katja 111
Jurié, Jadranka 175 Melinséak Zlodi, Iva 144
Jurilj, Vanja 88, 110 Mer¢un, Tanja 97

Katalenac, Dragutin =~ 26 Mesi¢ Tursié, Jelena 73
Kati¢, Miroslav 85 Mijatovi¢, Tomislav 61
Kav¢i¢, Polonca 173 Miliéki, Jasna 176
Kavei¢-Colié, Alenka 104 Milov¢ié, Jasmina 192
Klemen, Ale§ 173 Miolin, Gordana 21

Klemen Horvat, Tamara 164 Miséin, Zeljka 184

Kolari¢, Alica 155, 198 MiSeti¢, Marijana 108
Koren, Marian 10, 78 Muénjak, Dorja 83

Kovag, Miha 147%* Musa, Anamarija 159

Krajna, Tamara 106 Nebesny, Tatjana 6, 19, 30, 50*, 94,
Kraljevié, Ivan 165 113

Kregar, Josipv ~ 23*, 58 Niegaard, Helen 121%*
Krnjaji¢, Biljana 178 Novljan, Silva 18

Kucié, Lenart 193 Novosel, Visnja 128
Kulenovi¢, Feda 194, 203* Ozura, Robert 188
Lasi¢-Lazié, Jadranka 36* Paden Farka$, Dubravka 118
Laszl6, Marija 41 Paton, Andrew  24*

Leitner, Gerald 100 Pavlakovi¢, Sanja 72

Lesjak, Blaz 160 Pavlovié, Aleksandra  136*
Levak, Tomislav ~ 202* Pazur, Ivana 132

Libri¢ Radojevié, Vanja 56 Pecoti¢, Eli 95, 119
Lukacevié, Srdan 118 Pekorari, Renata 164
Lukacié, Petar 165 Peradeni¢-Kotur, Blazenka 16
Macan, Bojan 143 Petrak, Jelka 43, 106, 142
Macan, Kre$imir ~ 133* PetrijevCanin Vuksanovi¢, Irena 162

134

Piki¢, Aleksandra 185 Stimac, Annemari 172

Pilas, Irena 17 Stimac Radin, Helena 123
Pleni¢ar, Andreja 31 Stivié, Vieruska 198
Pracaié, Suzana 87 Stular Sotosek, Karmen 116
P3enica, Davorka 93, 126, 156* Sutej, Gordana 187
Radin-Macukat, Sanja 191 Svob, Mira 6

Resman, Simona 45 Tammaro, Anna Maria 49
Romié, Kristina 197 Tibljag, Verena 81
Sabolovi¢-Krajina, Dijana 182 Todorcev Hlac¢a, Katarina 152
Savi¢, Domen 196 Tomljanovi¢, Senka 47
Sedar, Klaudija 183 Tosi¢-Grlag, Sonja 102
Seiter-Sverko, Dunja  122% Trofimenko, Anna 124
Servatzy, Karin  134* Trugina (Trushina), Irina 59
Sili¢, Tomislav 161 Tufekéié, Anita 178

Sili¢ Svonja, Andreja 141 Turkovié¢ Kordi¢, Marija 199
Sipild, Sinikka  166* Tuskan Mihoci¢, Gorana 141
Spaji¢-Vrkas, Irena  48* Udiljak Bugarinovski, Zrinka ~ 167*
Stanc¢i¢, Drazenka 176 Urbanija, Joze 53
Stojanovski, Jadranka  76* UsSumovié, Neven 99
Strievié, Ivanka 11, 80, 86 Vidmar, Sasa 173

Stropnik, Alka 86, 155, 198 Vine, Gabrijela 192

Sturges, Paul 57, 60 Virtanen, Kristina ~ 51*
Sudarevié, Ana 174, 187, 200 Vladilo, Ivana  180*

Suton, Ljiljana 86 Vlahov, Darjan 126, 129
Sviben, Zdenka 8,20, 33 Vukasovié-Roga¢, Sanja 74
Salamon-Cindori, Breza 126,129,137  Wade, Martyn (Martin) 169, 201*
Sapro-Ficovic’, Marica 7 Zauder, Kresimir 103

Siki¢, Anita 139 Zlatar Violi¢, Andrea 90
Skvarié, Ana 179 Zmijewska, Eliza 29

Slosar, Irena ~ 89* Zorko, Stjepana 190

Solc, Silvija 54 Zovié, Irides 130

Spiranec, Sonja 96, 195 Zivkovi¢, Daniela 70, 138

Stalec-Obradovié, Vanja  135*




19.120. OKRUGLI STOL O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA

Zakljucak

Rezultati provedene analize zbornika i programa Okruglog stola o slo-
bodnom pristupu informacijama od prvog odrzanog skupa 2001. godine, to jest
od prvog objavljenog zbornika 2002. godine, ukazuju na doprinos toga godisnjeg
skupa razvoju hrvatskog knjizni¢arstva. Jasno Je da je tema slobodnog pristupa
informacijama kroz dva desetlje¢a odrzavanja skupa zadrzala pozornost hrvat-
skih knjizni¢ara. Programski je odbor svake godine osmislio razne podteme koje
su pridonijele raspravi o intelektualnim slobodama unutar zajednice hrvatskih
knjiznicara, ali i Sire, jer sudionici i izlagaci nisu dolazili samo iz knjiZnica, nego
iz drugih ustanova, a dolazili su i izvan Hrvatske. Time Jje skup napravio iskorak
izvan hrvatske knjizniarske zajednice i povezao je sa struénjacima i znanstve-
nicima iz drugih zemalja i ustanova. Hrvatsko knjiZni¢arsko drustvo kao izdavag
i glavni organizator skupa prepoznalo je vaznost teme. Da je tema slobodnog
pristupa informacijama aktualna tijekom dva desetljeca dokaz su i kvantitativ-
ni pokazatelji — odrZano je 217 izlaganja, objavljeno 166 cjelovitih tekstova, a
sudjelovali su izlaga¢i iz Hrvatske i jo$ 18 zemalja. O¢ito je da ovaj skup, kao i
prate¢i mu zbornik, potide rasprave i podize svijest o ulozi knjiZnica u osigurava-

nju prava na slobodan pristup informacijama unutar knjizni¢arske zajednice, ali i
opcenito u hrvatskome drustvu.

LITERATURA

Barbari¢, A. Hrvatsko knjizni¢arsko drustvo kao nakladnik zbornika radova sa znanstvenih
i stru¢nih skupova. // Vjesnik bibliotekara Hrvatske 60, 1(2017), 23—46. DOI:10.30754/
vbh.60.1.535

Barbari¢, A.; Hebrang Grgi¢, 1.; Horvat, A. Deset godina okruglog stola o slobodnom
pristupu informacijama: analiza zbornika i programa. // Slobodan pristup informacijama:
11. okrugli stol: zbornika radova / uredile Ana Barbarié¢ i Ivana Hebrang Grgic. Zagreb:

Hrvatsko knjiZni¢arsko drustvo, 2012. Str. 73-97.
Hebrang Grgi¢, I. Uloga nakladnicke djelatnosti Hrvatskoga knjiZznicarskog drustva u
obrazovanju knjiznicara. // Vjesnik bibliotekara Hrvatske 58, 1/2(2015), 263-276. [citira-

no: 2020-10-16]. Dostupno i na: https://www.hkdrustvo.hr/vjesnik-bibliotckara-hrvatske/
index.php/vbh/article/view/66/61

Horvat, A. Slobodan pristup informacijama kao osnovna zadaca knjiznic¢ara. // 80 godina

Hrvatskoga knjizniGarskog drutva : 1940. — 2020.: spomenica / uredila Ana Barbarié¢ u
suradnji s Monikom Batur. Zagreb: Hrvatsko knjizni¢arsko drustvo, 2020. Str. 11-16.
136

A. Barbari¢, I. Hebrang Grgié: Analiza zbornika i programa okruglog stola ...

ROUND TABLE ON FREE ACCESS
TO INFORMATION

PROCEEDINGS AND PROGRAMMES ANALYSIS

Summary

The paper presents the results of the carried out bibliometric research of
the characteristic of Round Table on Free Access to Information, Whl(fh was esta-
blished on the International Day of Human Rights with the goal to increase the

awareness of the role of libraries in supporting the right the information.
The research has been carried out on the basis of data from the program of

the Round Table on Free Access to Information from the twenty-year period and
the accompanying proceedings published in the period from 2002 to 2018.

Keywords: fiee access to information, Round Table on Free Access to Information,
Croatian librarianship, anniversary, bibliometric analysis




